ACADEMIA DE STIINTE
A MOLDOVEI

INSTITUTUL DE ECOLOGIE
SI GEOGRAFIE

str. Academiei, 1, Chisina,
MD-2028
tel. 73.15.50; 73.98.38,
tel/fax. 21 11 34
E-mail: ieg@asm.md

Nr. 04

» 04" ianuarie 2012

La cererea 0512/2011 din 05.12.2011

ACADEMY OF SCIENCES OF
MOLDOVA

INSTITUTE OF ECOLOGY AND
GEOGRAPHY

1, Academiei str. Chisinau,
MD-2028
tel. 73.15.50; 73.98.38,
tel/fax. 21 11 34
E-mail: ieg(@asm.md

S.R.L. “GAMPLAS”

Institutul de Ecologie si Geografie remite expertiza ecologica pentru
Sistemul de epurare a apelor uzate ,,Fosa septica - Ministatie de epurare cu
alimentare secventiala”, prezentati de GAMPLAS” SRL, bd. Dacia 44, of. 123,
mun. Chisinau, producator firma Criber Net, Romania.

Documente prezentate:

1. Carte tehnicd. Ministatie epurare cu alimentare secventiala SBR - 9 pag.

2. Certificat ISO 9001:2008 al SC CRIBER NET SRL pentru proiectarea si producerea
rezervoarelor pe bazi de résini poliesterice armate cu fibra de sticla durabile (materiile
prime conforme standardelor europene) nr. 44 100 081724 din 27.11.2009.

Declaratia de conformitate Standardelor SR EN 12 566-3, Standardul de firma — SF-01.
Raport de incercare ,Ministatie epurare cu alimentare secventiala SBR”. Cod: RI-
06.07.224 din 16.97.2007, Laboratorul de Incerciri ICECON S.A. Roménia.

Anexi: Expertiza ecologicd pentru Sistemul de epurare a apelor uzate »Fosa
septica - Ministatie de epurare cu alimentare secventiala”, prezentati de

GAMPLAS” SRL.

Tel., 2111 34

Digitally signed by Ciobanu Dinu
Date: 2022.10.28 11:51:17 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova




ANEXA:
La scrisoarea nr. 0512/2011 din 05.12.2011

Expertiza ecologica

la Sistemul de epurare a apelor uzate ,,Statie de epurare cu alimentare secventiala”,
prezentatd de GAMPLAS” SRL, bd. Dacia 44, of. 123, mun. Chigindu, producator
firma Criber Net, Roméinia. .

Web: http://www.gamplas.md

E';xPe”iiZﬂ ecologicd este efectuatd pentru Sistemul de epurare a apelor uzate menajere
»Stafie de epurare cu alimentare secventiald”, prezentati d¢ GAMPLAS” SRL, bd. Dacia 44,
0f.123, mun. Chigindu, producitor firma Criber Net, Roménia. Sistemul poate fi utilizat pentru
epurarea apelor reziduale menajere destinat imobilelor care nu sunt conectate la un sistem
centralizat de canalizare. Conform p.3.5 a , Instrucfiunii despre ordinea de organizare si efectuare
a expertizei ecologice de stat” (Monitorul Oficial din 07.03.2003, nr. 14-17): expertiza ecologicd
a tehnologiilor §i instalatiilor noi sau importate din alte tdri §i prima datd utilizate in
documentatia de proiect se efectueazi de citre Institutul de Ecologie si Geografie, succesor de
drept al Institutului National de Ecologie. Avizul respectiv eliberat de ctre Institutul de Ecologie
si Geografie se anexeazi la expertiza ecologici de stat in ansamblu cu documentatia.
Argumentare:

Dezvoltarea imobiliari se confruntd cu lipsa canalizdrii si stagiilor de epurare, astfel se
cautd solutii de trecere de la scara tehnologiile de epurare din statiile ordgenesti la epurarea
apelor uzate in situ (la sursa care le-a generat). Astfel in articolul 3 din Directiva Consiliului
Europel 91/271/EEC privind tratarea apelor uzate urbane este previzut: "dcolo unde instalarea
unui sistem de canalizare nu este justificatd fie datoritd faptului ca nu aduce un beneficiu net
asupra protecfiei mediului, sau din cauza cd implicd costuri excesive, se vor utiliza sisteme
individuale sau alte sisteme alternative de tratare a apelor care vor indeplini acelagi nivel de
protectie a mediului",

Apele uzate menajere rezulta la fﬂlu?.irea apei pentru satisfacerea nevoilor casnice. Aceste
ape confin materii in suspensie, substante dizolvate (minerale §i organice), compusi ai azotului si
fosforului. Ele nu pot fi deversate in mediul natural fard a fi in prealabil epurate .

A fost elaborat Standardul European 12566 “Stayii de epurare a apelor uzate pdnd la 5000
L.E" care "stabilegte consiliile gi metodele de incercare utilizate pentru evaluareq statiilor de
epurare a apei livrate in sel, rezultatul agteptat fiind determinat dinainte".

in prezent sistemele _1nd1vnquaie de epurare a _apelgl: desqrvesc 17 % din populatia
Germaniei si 26 % din noile proiecte de dezvolta}“e 1m0b111_ara. In statele nordice sistemele
individuale de epurare deservesc aproximatiy 23 % din populatie.

Descrierea sistemulul: - ‘

Statia de epurare Cnber‘Net (MSEC) este un sistem pentru tratarea apelor uzate menajere
(un numir de 4 locuitori echivalenti pana lé.l 5000 l'?CllltOI‘l echivalenti) destinat imobilelor
(locuinfe particulare, case de vacanfd, pensiunt, hﬂtﬂll{ﬂs sate, orase, sedii de societdti, sectii de
productie) care nu sunt conectate la un sistem centralizat d.e canalizare. MSEC este tehnologia
avansati/ modernd de epurare a apelor menajere - reactor biologic cu alimentare secventiald, ce
asigura o calitate a eﬂuentului_cal‘e permite evacuarea acestuia in orice receptor natural.

Instalaia MSEC (Stafia di_e epurare aner Net sau reactor biologic cu alimentare
secvenfiald) propusd Spre expertizare reprezintd o tehnologie de epurare cu nimol activ
asemanitoare cu cea din stafiile de epurare il:l‘ﬁsf:nestl. diferenfa esentiald in comparatie cu
acestea constdnd din segmentarea procesului §i comasarea lui tehnologic intr-un singur

compartiment.




t'tTDtl Pﬂl'afuetri.i procesului de epurare (cantitatea de api care trebuie tratati,
cantl atea de ?xrgeq introdusi, timpul de decantare §i cantitatea de nimol de recirculare)
sun contm_latl cu njufurul unui minicomputer putiind fi reglati si ajustati in orice moment
pentrlil a asigura o calitate cat mai buni a efluentului.
n sistemul MSEC se disting 5 etape secventiale ale procesului de epurare, precedate de
ei}nurarela mecanica (decantare), care se repeti ciclic:
e . 4 - 8 W &
dec];::tar;: Ahm::ntare. 0 cantitate predeterminati de apd uzatd este preluatd din bazinul de
okl C:} ajutorul unui ‘Elll‘-llﬂ si se introduce in bazinul de aerare unde se amestecd cu
decantataa(g; rin_las ::_lm ciclul precedent. Datoritd formei speciale a air-liftului, numai apa
o Aer solide si fird griisimi) este transferati in bazinul de aerare.
pnmire:a-a crare, Apa uzati este aeratd in intervale regulate si bine definite. Prin oprirea si
i aefal‘li au _loc pmceslele de nitrificare, denitrificare ceea ce duce la o eliminare cat mai
. memg‘ﬁmpuﬁlﬂr organici ai azotului. Distribufia aerului in masa apei se face cu ajutorul
e Orane de cauciuc cu perforafii fine. Datoritd dimensiunii mici a bulelor de aer
et ;m malre cantitate d_e oxigen poate fi dizolvatd in api. Cu ajutorul acestui oxigen
utili ganismele ( prezente in nimolul activ) vor descompune substanfa organicd (pe care 0
tl lzeafa ca sursd de hrang), si se vor inmulti.
eta - i = p . ’ .
sed?;en-t Dec;ilntare. In aceastd etapi se opreste toatd instalatia, ldsind timp suficient pentru
ientarea o_coan»:el_ur de néimol care se vor depune pe fundul bazinului. In acest fel in partea
sgpenuarﬁ a bazinului ia nagtere o zona cu api limpede, epurati.
e a]fa.d. Evacuarif- t_’ipa epuratd decantatd se evacueazi in cantitate determinati tot cu ajutorul
unui air-lift , numai din partea superioari a camerei.
etapa 5 : Recl‘rculare ‘nﬁmol. Datorita faptului cd va spori cantitatea de nimol activ, o parte din
acesta este recirculat din bazinul de aerare in decantor.

Caracteristici:
. gtaﬁa de epurare pentru o localitate cu pand la 5000 locuitori consuma pana la 750 me/zi
e apa.

» diametru 2,9 m;

» Jungime 15,4 m;

»  volum util 100 000 litri ;

= frecventa vidanjare - 2 ani ;
« Nu necesita bioactivatori.

Statia include :
-Recipient orizontal din PAFS — decantor primar tricompartimentat - 2 BUC

Volum 100 000 litri;

Diametru 2.9 metri;

Lungime 15.4 metri(lungimea totala poate varia cu + 10cm in functie de ranforsele capacelor);
- camin cu gratar actionat manual DN 1600 i
.instalatie de sitare cu autocuratare tip SPECO cu montaj in canal PAFS

-Canal PAFS
_Debitmetru electromagnetic Siemens MAG-1 buc

-Recipient orizontal din PAFS - bazin omogenizare -3 BUC

Volum 100 000 litri;
Diametru 2.9 metri;
Lungime 15.4 metri(lungimea totala poate varia cu + 10cm in functie de ranforsele capacelor);

-pompa evacuare namol primar- 1 buc
-Mixer submersibil pentru denitrificare tip GM 17- 2 bue
-pompa de alimentare reactoare biologice debit 48 mc/h p=2.5 kW- 6 buc

-Recipient orizontal din PAFS — reactor biologic - 6 BUC

Volum 100 000 litri;

Diametru 2.9 metri ;
Lungime 15.4 metri (lungimea totala poate varia cu + 10cm in functie de ranforsele capacelor);




- Sistem de masurare /control a nivelelor de lichid - relee de nivel — 2 bucati
- Suflanta aer cu lobi tip Aerzen - 3 BUC

- Sisteme de dispersie a aerului Criber CAL 750- 360 buc;

- Pompa de evacuare apa epurata 48 me/h p=2.5 kW- 6 buc;
-pompa submersibila recirculare namol - 12 bue;
-Automatizare cu afisaj LCD- 1 buc;

-Container metalic pentru automatizare termoizolat 6x 2.4x 2.7 - 1 bue;

- Instalatie de dezinfectie cy ultraviolete tip CUV-7 lampi-1 buc;
-Convertor electric 3 kw;

-Colector apa UV;
-Recipient orizontal din PAFS — ingrosator namol - 1 BUC

Volum 50 000 litri;
Diametru 2.9 metri;
Lunglme TR meu-i(]ungimea totala poate varia cu = 10cm in functie de ranforsele capacelor);

-pompa alimentare instalatie de deshidratare namol- 1 buc

-Instalatie de deshidratare namol semiautomata cu saci si presare- 1 buc
-Instalatie de dozare polielectroliti- 1 buc

-Instalatie de dozare coagulanti 1 bue

-Compresor aer- 1 buc

-Container metalic- 6x2.4x2.7- 1 buc

-Pompa evacuare apa decantata- 1 buc

- Mufe, coturi , racorduri necesare punerii in functiune a instalatiei;
- furtune, mufe, racorduri necesare punerii in functiune a instalatiei:
- consiliere in vederea executarii lucrarilor de montaj (firma noastra nu executa excavatiile
pentru montaj);
- punerea in functiune a instalatiei;
- monitorizarea timp de 6-10 luni a parametrilor de functionare;
Perioada de vidanjare 24 luni.
Montaj:
Statiile de epurare Criber Net se pot ingropa in sol fira nici un fel de amenajiri speciale.
Groapa in care se instaleazi stafia trebuie si fie cu circa 30 - 40 ¢m mai mare decat dimensiunile
gabaritice ale recipientului. N _
Se agterne pe fundul gropii un stat de ~15-20 cm de nisip. Se va ageza stafia pe fundul gropii in
pozitie stabild perfect orizontal. ‘ A o
Statia se racordeazd la conducta de canalizare a imobilului (aceasta ar trebui sa aibi un grad de
inclinare de cel putin 1% in direcfia bazinului) si cea de evacuare. Se uxlnpleﬁapoi recipientul 30-
40% cu apa pentru a se asigura o asezare perfecta pe fundul gropii. Spafiul dintre peretii gropii si
cei ai recipientului se umple cu straturi _dc_c:rca 40 cm mate_rlal de umpluturi, pani la jumétatea
lui, astfel incat si umple tot spafiul din jurul recipientului. Urmitoarea etapi este umplerea
Statiei cu apa §i a gropii din jur (au?nt!) - cu matf.-l:i:sft de umplutura.
Se executa instalatia electrica de alimentare a stafiei.
i orsare:

Tlmpl;!igf);':e amorsare (fnn.narea- si maturarea nElnmclu_lui activ) este de <_:irca 2-4 gaPtmnani
in functie de temperatura mediului flmblam (mai l‘aplfi in perioada calda si mai lent in perioada
rece). In acest interval calitatea apei epu_rate: va fi mai scdzuta. N

fn calitate de producator al acestel stafii SC CRIBERNET SRIT nu recomandi utilizarea
de bioactivatori nici pentru amorsare §l mc.:l pe toata durat.a d:e ﬁmc;mnar? a stafiel. .

Vidanjarea Stafiei de epurare Criber I\.let trebuie ficuti la un interval care variazi

intre 1,5-2,5 ani, in functie de cunditiile de utihzanf. . o

Misurarea nivelului de nimol in dei:antoru] primar se face cu ap:ltc-rul unei tije care va fi
introdusi in bazin. Cénd aceasta va ajunge in zona cu nﬁmol‘, se va simfi o re:zistenfa ia_ inaintare.
Daca stratul de nimol acumulat depageste 0,7 m ( aceastd dfmem‘mne. se ab{mr.f prin dyrere{;;g,
scdzdnd din diametrul bazinului lungimea pana la care s-a introdus tija) atunci statia trebuie

vidanjata.



_ Vidanjarea trebuie ficuta in primul compartiment (decantor primar) si trebuie scos

materialul gT‘{'Sier acumulat pe fund. Se recomanda ca dupi fiecare 2 vidanjari numai in

decantorul primar, a treia sa fie completi (statia s fie golitd in totalitate).

i [fiuPﬂ fiecare vidanjare Statia Criber Net trebuie umplutd cu apd curatd pani la capacitatea
mal.

Principalele avantaje ale acestui sistem sunt:

. Ma:l'ele avantaj al stafiei si al producitorului Criber Net, consta in faptul ca ea poate fi
prolectata special pentru fiecare caz in parte, rezolvind astfel problemele legate de spatiul
d? alﬂplasare, addncimea tevii de canalizare si implicit a evacudrii, nivelul ridicat al
s fref'».ltice, modalitatea de deversare a apei etc. Alte produse similare sunt
Gol'flermahzate standard, lasdnd problemele ulterioare legate de amplasare, montaj,
.Cahfatea solului, evacuare etc in grija cumpirétorului.

" I’} sistemul MSEC tofi parametrii care influenteazi procesul de epurare pot fi controlati i

ajustatl, stafia fiind dotata cu un calculator al ciirui soft de operare poate fi adaptat in

functie de caracteristicile influentului. Acest fapt conferd o mare flexibilitate i permite

adaptarea la variafii de debit si incdrcare cu poluanfi. De asemenea, datoritd funcfiondrii

secventiale, consumul de energie este redus fata de aerarea continua.

randamente de tratare mai ridicate in conditiile unor cerinte de spatiu mai reduse;

pentru recircularea namolului nu este necesara indeplinirea unor cerinte specifice;

Nu este necesar nici un material - suport pentru imobilizarea bacteriilor anaerobe;
¢ toleranta a continutului ridicat de solide oprite la intrarea in reactor.

Eficienta epuririi:

Sistemul biologic cu alimentare secventiala de epurare a apelor uzate menajere propus
spre expertizare, producitor firma Criber Net, Roménia, in conditii normale de functionare si cu
respectarea parametrilor de intrare impusi de NTPAOO2 - Normativ privind conditiile de
evacuare a apelor uzate in refelele de canalizare ale localitdyilor si direct in staiile de epurare
asigurd la epurare normativul, indeplineste cerintele de calitate impuse de NTPA 001 Normativ
privind stabilirea limitelor de incdrcare cu poluanfi a apelor uzate industriale gi ordsenesti la
evacuarea in receptorii naturali,

* & 0

Parametri intrare — iegire
Testele de eficienta si analizele de laborator denotii ca statia de epurare Criber Net asigura
un randament de epurare de 90% in ceea ce priveste substantele totale in suspensie (MTS),
80 % - pentru consumul chimic de oxigen (CCO-Cr) si consumul biochimic de oxigen
(CBOS5) (Tabelul 1 si 2).

Tabelul 1
Randament de epurare a statiei de epurare Criber Net
[ ~ MTS (%)/CCO- Cr (%)| CBO5
Criber AIR | 90% 83% 85%
Tmpus NTPA| 90 % 5%  [10-90%
Tabelul 2

Indicatori de component3 ai apei uzate, a celei epurate, normativul NTPA 001-2002 si gradul de
epurare (Buletin de analize a statiei de epurare Criber Net)

Indicatori de calitate ai apei uzate NTPA |Apa | Apa Gradul de
001 uzatd | epurati | Epurare Tmpus
mg/l de NTPA 001, %
Consum biochimic de oxigen, CBOs | 25 358 20,0 95/70-90%
Consum chimic de oxigen, CCO-Cr | 125 418 98,4 76/75%
loni de amoniu, NH4' 2 30 0,8 97%




Azotafi, NOy 25 8,7 5,6 35%
Nitrifi, NO," 1 2 0,8 60%
Fosfati, total ] 6,8 0,03 99%
Materii in suspensie, MTS 35 134 13 90/85%

OBSERVATII: Valorile inscrise in acest buletin au fost obtinute prin efectuarea de analize cu
aparatura laboratorului propriu al SC. Criber Net SRL: spectrofotometru HACH LANGE DR
2800, Termostat HACH LANGE LT 200.

Conform valorilor obtinute, la momentul efectudrii analizei apei epurate, statia de epurare

ft_m::tiona la parametri normali indeplinind conditiile de deversare impuse de legislatia in
vigoare,

Impactul asupra mediului al Sistemului biologic de epurare a apelor uzate
menajere (producitor firma Criber Net), propus spre expertizare:

Mﬂ_ — produsele sistemului de epurare a apelor uzate sunt din produse ne
1nf'1amabi1e $i nu fac obiectul unor cerine speciale la foc.
lﬁ'e“f‘s—nﬂﬁ_mm_iﬂ_mﬂlmmm — produsele nu prezinti pericol pentru mediul